

RAPPORT SEMESTRIEL
SUR LES COMPTES SOCIAUX
AU 30 JUIN 2024

SOCFINAF S.A.

Rapport du Conseil d'Administration sur le bilan intermédiaire (comptes sociaux non audités) au 30 juin 2024

Le Conseil d'Administration réuni le 25 septembre a examiné les comptes sociaux semestriels au 30 juin 2024.

Activités

La société détient des participations dans des sociétés qui opèrent directement ou indirectement en Afrique tropicale dans les secteurs de production du caoutchouc et de l'huile de palme.

Résultats

Au 30 juin 2024, le bénéfice net s'établit à 30,5 millions d'euros contre 36,8 millions d'euros au 30 juin 2023. Les dividendes perçus des filiales s'élèvent à 38,7 millions d'euros (43,2 millions d'euros au 30 juin 2023).

Le total des charges s'élève à 11,3 millions d'euros contre 10 millions d'euros au 30 juin 2023.

Bilan

Au 30 juin 2024, le total du bilan de Socfinaf s'établit à 365,5 millions d'euros.

L'actif de Socfinaf se compose de participations à hauteur de 190,2 millions d'euros (187,2 millions d'euros au 31 décembre 2023), de créances pour 173,8 millions d'euros (160,5 millions d'euros au 31 décembre 2023) et d'avoirs en banque pour 1,5 million d'euros (contre 1,5 millions au 31 décembre 2023).

Les fonds propres s'élèvent à 254,4 millions d'euros (223,9 millions d'euros au 31 décembre 2023).

Les dettes, quant à elles, figurent au passif du bilan pour 111,1 millions d'euros (125,4 millions d'euros au 31 décembre 2023).

La dette nette de Socfinaf s'élève à 101,4 millions d'euros contre 107,1 millions d'euros au 31 décembre 2023.

Portefeuille

Mouvements

Au cours du premier semestre 2024, Socfinaf a souscrit à l'augmentation de capital de Induservices FR à hauteur de 2,9 millions d'euros.

Au 30 juin 2024, la valeur d'inventaire des participations s'élève à 190,2 millions d'euros.

Participations

Les principales participations ont évolué comme suit durant le premier semestre 2024 :

Projets en exploitation - T2 2024

		AFRIQUE											TOTAL AFRIQUE
		Sierra Leone SAC 3	LAC 4	Liberia SRC 5	Cote d'Ivoire SOGB 6		SCC 7	Ghana PSG 9	Nigeria OKOMU 8	Cameroun SOCAPALM 12		SAFACAM 11	
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé à fin Juin 2023	17 570	16 095	1 418	57 535	22 395	19 383	73 110	89 234	20 684	2 866	2 279	322 570
	Réalisé à fin Juin 2024	17 310	17 460	1 589	54 233	21 825	14 388	49 996	109 079	23 765	2 193	2 761	314 599
	PFA 6+6 2024	44 093	41 048	3 286	127 293	53 287	25 581	76 273	155 176	42 186	6 188	14 352	588 765
	Budget 2024	44 191	33 257	3 786	110 158	44 716	30 094	88 400	134 711	37 909	6 149	11 871	545 241
RESULTAT NET	Réalisé à fin Juin 2023	1 512	-1 651	-1 863	5 599	1 966	7 437	30 049	20 910	2 092	-633	-4 440	60 978
	Réalisé à fin Juin 2024	987	83	-1 705	6 304	1 216	7 473	13 496	20 548	4 479	-522	-892	51 468
	PFA 6+6 2024	9 543	5 300	-3 318	19 254	3 714	12 935	19 122	21 033	-1 592	-1 195	-156	90 824
	Budget 2024	10 672	-486	-3 103	12 524	2 290	14 217	21 420	18 958	3 419	-1 488	-3 757	74 666
PALMIER													
SURFACES (HA)	Mature	12 349	-	-	7 468	-	6 140	19 044	30 318	5 306	1 879	6 072	88 576
	Immature	-	-	-	20	-	-	-	1 496	-	-	-	1 516
	Total	12 349	-	-	7 488	-	6 140	19 044	31 814	5 306	1 879	6 072	90 092
PRODUCTION FFB	Réalisé à fin Juin 2023	87 869	-	-	91 203	-	80 451	191 039	309 063	50 667	9 598	11 802	831 693
	Réalisé à fin Juin 2024	91 728	-	-	107 359	-	78 365	214 534	329 573	60 593	8 699	18 660	909 510
	PFA 6+6 2024	219 728	-	-	164 759	-	128 031	287 234	477 020	76 685	19 799	62 010	1 435 266
	Budget 2024	221 980	-	-	151 768	-	117 900	288 100	475 991	76 685	24 000	60 900	1 417 323
PRODUCTION HPB	Réalisé à fin Juin 2023	20 428	-	-	22 011	-	21 962	48 025	96 919	11 499	2 288	3 206	226 337
	Réalisé à fin Juin 2024	21 388	-	-	24 262	-	20 265	55 348	124 780	13 780	2 158	5 016	266 997
	PFA 6+6 2024	52 108	-	-	36 649	-	33 178	74 524	169 813	17 441	4 767	16 128	404 608
	Budget 2024	53 275	-	-	35 453	-	31 243	71 544	147 255	17 434	5 640	15 336	377 181
TAUX D' EXTRACTION	Réalisé à fin Juin 2023	24.04	-	-	22.49	-	26.77	22.28	22.28	22.19	21.65	25.72	22.96
	Réalisé à fin Juin 2024	22.70	-	-	21.12	-	25.86	24.22	12.99	22.73	24.89	25.77	19.71
	PFA 6+6 2024	23.45	-	-	19.88	-	25.91	24.16	13.55	22.68	24.11	24.48	20.13
	Budget 2024	24.00	-	-	21.67	-	26.50	24.00	15.90	22.50	23.50	22.87	21.10
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé à fin Juin 2023	17 570	-	-	18 999	-	18 995	68 550	88 730	16 768	2 866	2 279	234 758
	Réalisé à fin Juin 2024	17 310	-	-	19 771	-	13 933	44 824	108 309	18 077	2 193	2 761	227 177
	PFA 6+6 2024	44 093	-	-	32 965	-	24 500	60 878	152 686	27 899	6 188	14 352	363 561
	Budget 2024	44 191	-	-	31 662	-	29 082	77 043	132 028	26 702	6 149	11 871	358 727
CAOUTCHOUC													
SURFACES (HA)	Mature	-	11 233	3 335	13 666	-	942	6 014	1 762	3 503	-	-	40 455
	Immature	-	1 037	1 110	2 126	-	-	1 321	-	917	-	-	6 512
	Total	-	12 270	4 445	15 792	-	942	7 335	1 762	4 420	-	-	46 966
PRODUCTION CTC usine	Réalisé à fin Juin 2023	-	13 662	-	30 797	18 649	-	4 363	-	3 949	-	-	71 420
	Réalisé à fin Juin 2024	-	13 179	-	27 638	16 817	-	4 105	-	3 947	-	-	65 686
	PFA 6+6 2024	-	27 579	-	63 738	37 941	-	9 761	-	9 774	-	-	148 795
	Budget 2024	-	29 000	-	67 000	39 000	-	9 906	-	9 775	-	-	154 680
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé à fin Juin 2023	-	16 095	1 418	38 536	22 395	388	4 560	504	3 916	-	-	87 811
	Réalisé à fin Juin 2024	-	17 460	1 589	34 462	21 825	456	5 172	770	5 688	-	-	87 421
	PFA 6+6 2024	-	41 048	3 286	94 328	53 287	1 082	15 395	2 490	14 288	-	-	225 205
	Budget 2024	-	33 257	3 786	78 496	44 716	1 012	11 357	2 683	11 207	-	-	186 514

La production et le chiffre d'affaires caoutchouc sont présentés après élimination des transactions intercos.
Les chiffres consolidés peuvent toutefois différer.

SOCFINAF Comptes sociaux

Bilans comparés

(millions d'euros)

	<u>30/06/2024</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)	<u>31/12/2023</u> (exercice)	<u>30/06/2023</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)
<u>Actif</u>	<u>365,5</u>	<u>349,3</u>	<u>412,9</u>
Actif immobilisé	318,5	316,8	362,1
Actif circulant	47,0	32,5	50,8
<u>Passif</u>	<u>365,5</u>	<u>349,3</u>	<u>412,9</u>
Capitaux propres	254,4	223,9	258,1
Dettes financières	107,1	122,0	152,6
Autres dettes	4,0	3,4	2,2

Comptes de résultats comparés

(millions d'euros)

<u>Produits</u>			
Dividendes	38,7	45,2	43,2
Intérêts sur créances immobilisées	0,7	1,3	0,8
Produits de l'actif circulant	2,4	4,5	2,8
Reprises de correction de valeur	<u>0,0</u>	<u>0,0</u>	<u>0,0</u>
Total des produits	41,8	51,0	46,8
<u>Charges</u>			
Intérêts et charges assimilées	(4,1)	(8,7)	(4,3)
Autres charges	(2,1)	(3,4)	(1,7)
Corrections de valeur	(1,8)	(33,1)	0,0
Impôts	<u>(3,2)</u>	<u>(3,2)</u>	<u>(4,0)</u>
Total des charges	(11,3)	(48,4)	(10,0)
Bénéfice de la période	<u>30,5</u>	<u>2,6</u>	<u>36,8</u>

Perspectives 2024

Hors événement exceptionnel et charges découlant de l'évaluation du portefeuille, l'exercice 2024 devrait se clôturer par un bénéfice supérieur à celui de 2023.

En date du 15 septembre, la dette nette de Socfinaf s'élève à 80,0 millions d'euros. Elle devrait encore se contracter d'ici la fin de l'année pour atteindre 62 millions d'euros. Toutefois cette variation dépendra de la capacité des plantations à rembourser leurs avances et/ou à rapatrier les dividendes.

Distribution d'un acompte sur dividende

Compte tenu des investissements substantiels que la Société a réalisés ces dernières années ainsi que de son niveau d'endettement, le Conseil d'Administration décide de ne pas distribuer d'acompte sur dividende.